Дело № 1-163 (12301040034000541)

24RS0017-01-2024-000961-14

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10 июня 2024 года г. Красноярск

Железнодорожный районный суд города Красноярска в составе:

председательствующего судьи Аксютенко А.Н.,

при секретаре Митрофановой С.П.,

с участием государственных обвинителей - помощников Красноярского транспортного прокурора Сафоновой А.В., ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Котельниковой В.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, одного преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, одного преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил умышленные преступления против собственности в г. Красноярске при следующих обстоятельствах.

07.09.2023 в вечернее время, у Лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее Лицо), возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения кабелей и иного электрооборудования из вагона электропоезда, группой лиц по предварительному сговору совместно со ФИО3 Того же числа Лицо, с целью осуществления своего преступного умысла, предложил ФИО3 совместно с ним похитить кабели и иное электрооборудование из вагона электропоезда, находящегося в парке отстоя электропоездов ст. Красноярск, ФИО3, движимый корыстными побуждениями, на предложение Лица ответил согласием, тем самым они вступили в предварительный сговор на тайное хищение чужого имущества, распределив между собой роли. Согласно распределённым ролям, Лицо должен открыть двери вагона электропоезда, проникнуть в него, открыть двери шкафов, в которых находится электрооборудование, ФИО3 должен подстраховывать Лицо от возможного обнаружения совершаемого преступления, а именно должен наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения Лица о появлении посторонних, после чего должен проникнуть в вагон электропоезда, отсоединить кабели и иное электрооборудование при помощи заранее подготовленных ими орудий преступления – лезвий канцелярского ножа и разводного ключа и они совместно вынесут из вагона похищенное имущество. 07.09.2023, примерно в 23 ч. 15 мин., ФИО3 и Лицо, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прибыли к вагону ЭД9М № 021803, находящему в пользовании АО «Краспригород», стоящему на 23 железнодорожном пути парка отстоя электропоездов ст. Красноярск, расположенному по адресу: г. Красноярск, Железнодорожный район, ул. Советская, 1. Лицо, действуя совместно и согласовано со ФИО3, согласно распределённым ролям, руками раздвинул створки дверей указанного вагона, после чего вошёл в вагон, открыл двери шкафов с электрооборудованием, находящихся в тамбурах данного вагона. ФИО3, находясь возле указанного вагона, согласно распределённым ролям, подстраховывал Лицо от возможного обнаружения совершаемого преступления, наблюдая за окружающей обстановкой, с целью предупреждения о появлении посторонних лиц. После открытия Лицом дверей шкафов с электрооборудованием, ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору, продолжая реализовывать совместный преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, вошёл в указанный вагон, где при помощи имевшихся при себе заранее приготовленных орудий преступления – лезвий канцелярского ножа и разводного ключа, в период с 23 ч. 15 мин. 07.09.2023 по 03 ч. 15 мин. 08.09.2023 отсоединил в шкафах №№ 2, 3, 4, расположенных в тамбурах указанного вагона, провод ППСТВМнг (А) 1000 – 1,5 1000В, длиной 25 метров, стоимостью 325 рублей, провод ППСТВМнг (А) 1000 – 2,5 1000В, длиной 25 метров, стоимостью 425 рублей, провод ППСТВМнг (А) 1000 – 16 1000В, длиной 25 метров, стоимостью 1825 рублей, кабель КПСТВМнг (А) 16х2,5, длиной 0,5 метра, стоимостью 109,5 рублей, кабель КПСТВМнг (А) 37х2,5, длиной 1 метр, стоимостью 359 рублей, кабель КПСТВМнг (А) 19х2,5, длиной 2,5 метра, стоимостью 745 рублей, наконечники DIN 46234, в количестве 6шт., стоимостью 60 рублей, на общую сумму 3848,50 рублей, после чего Лицо и ФИО3 совместно вынесли из вагона данное имущество, с похищенным имуществом с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив АО «Краспригород» материальный ущерб в размере 3848,50 рублей.

11.09.2023 в вечернее время у Лица возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения кабелей из вагона электропоезда, находящегося в парке отстоя электропоездов ст. Красноярск по адресу: г. Красноярск, Железнодорожный район, ул. Советская, 1, группой лиц по предварительному сговору совместно со ФИО3 Того же числа Лицо предложил ФИО3, совместно с ним похитить кабели из вагона электропоезда, ФИО3 на предложение Лица ответил согласием, тем самым они вступили в предварительный сговор на тайное хищение чужого имущества, распределив между собой роли. Согласно распределённым ролям, Лицо должен открыть двери вагона электропоезда, проникнуть в него, открыть двери шкафов, в которых находится электрооборудование, ФИО3 должен наблюдать за окружающей обстановкой, с целью предупреждения о появлении посторонних лиц, после чего должен проникнуть в вагон электропоезда, отсоединить кабели при помощи заранее подготовленных ими орудий преступления – лезвий канцелярского ножа и они совместно вынесут из вагона похищенное имущество. 11.09.2023, примерно в 23 ч. 20 мин. ФИО3 и Лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прибыли к вагону ЭД9М № 023604, находящемуся на балансе Красноярской дирекции моторвагонного подвижного состава – структурного подразделения Центральной дирекции моторвагонного подвижного состава – филиала ОАО «РЖД», стоящему на 23 железнодорожном пути парка отстоя электропоездов ст. Красноярск, расположенному по адресу: г. Красноярск, Железнодорожный район, ул. Советская, 1. Лицо, согласно распределённым ролям, руками раздвинул створки дверей указанного вагона, после чего вошёл в него, открыл двери шкафов с электрооборудованием, находящихся в тамбурах данного вагона. ФИО3, находясь возле указанного вагона, согласно распределённым ролям, в это время подстраховывал Лицо от возможного обнаружения совершаемого преступления, наблюдая за окружающей обстановкой, после открытия Лицом дверей шкафов с электрооборудованием, ФИО3, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, вошёл в указанный вагон, при помощи имевшихся при себе заранее приготовленных орудий преступления – лезвий канцелярского ножа, в период с 23 ч. 20 мин. 11.09.2023 по 03 ч. 30 мин. 12.09.2023, отсоединил в шкафах №№ 2, 3 расположенных в тамбурах указанного вагона, кабель ППСРМ-4000 16мм2, длиной 50 метров, стоимостью 6000 рублей, кабель ППСРМ-4000 50мм2, длиной 50 метров, стоимостью 16800 рублей, на общую сумму 22800 рублей, после чего Лицо и ФИО3 совместно вынесли из вагона данное имущество, с похищенным с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ОАО «РЖД» материальный ущерб в размере 22800 рублей.

13.09.2023, в вечернее время у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения кабелей из вагона электропоезда, находящегося в парке отстоя электропоездов ст. Красноярск по адресу: г. Красноярск, Железнодорожный район, ул. Советская, 1, ФИО3 приготовил орудия преступления – лезвия канцелярского ножа после чего, примерно в 23 ч. 20 мин., реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прибыл к вагону ЭД9М № 023604, находящемуся на балансе Красноярской дирекции моторвагонного подвижного состава – структурного подразделения Центральной дирекции моторвагонного подвижного состава – филиала ОАО «РЖД», стоящему на 23 железнодорожном пути парка отстоя электропоездов ст. Красноярск, расположенному по адресу: г. Красноярск, Железнодорожный район, ул. Советская, 1, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, руками раздвинул створки дверей указанного вагона, вошёл в него, находясь в вагоне ЭД9М № 023604, при помощи имевшихся при себе заранее приготовленных орудий преступления – лезвий канцелярского ножа, в период с 23 ч. 30 мин. 13.09.2023 по 00 ч. 20 мин. 14.09.2023, отсоединил в шкафу № 2, расположенном в тамбуре указанного вагона, кабель ППСРМ-4000 16мм2, длиной 25 метров, стоимостью 3000 рублей, после чего вынес из вагона данное имущество, с похищенным имуществом ФИО3 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ОАО «РЖД» материальный ущерб в размере 3000 рублей.

18.09.2023 в вечернее время у Лица возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения кабелей из вагона электропоезда, находящегося в парке отстоя электропоездов ст. Красноярск по адресу: г. Красноярск, Железнодорожный район, ул. Советская, 1, совместно со ФИО3 Того же числа Лицо предложил ФИО3 совместно с ним похитить кабели из вагона электропоезда, находящегося в парке отстоя электропоездов ст. Красноярск, путём незаконного проникновения в данный вагон, тем самым совершить тайное хищение данных товарно-материальных ценностей, группой лиц по предварительному сговору. ФИО3, движимый корыстными побуждениями, на предложение Лица ответил согласием, тем самым они вступили в предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, распределив между собой роли. Согласно распределённым ролям, Лицо должно открыть двери вагона электропоезда, проникнуть в него, открыть двери шкафов, в которых находится электрооборудование, и отсоединить кабели при помощи заранее подготовленных ими орудий преступления – лезвий канцелярского ножа. ФИО3 должен подстраховывать его от возможного обнаружения совершаемого преступления, а именно должен наблюдать за окружающей обстановкой, с целью предупреждения Лица о появлении посторонних лиц, после чего должен проникнуть в вагон электропоезда и помочь Лицу отсоединять кабели, и они совместно вынесут из вагона похищенное имущество. 18.09.2023, примерно в 23 ч. 20 мин., ФИО3 и Лицо, реализуя совместный преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, прибыли к вагону ЭД9М № 023603, находящемуся на балансе Красноярской дирекции моторвагонного подвижного состава – структурного подразделения Центральной дирекции моторвагонного подвижного состава – филиала ОАО «РЖД», стоящему на 23 железнодорожном пути парка отстоя электропоездов ст. Красноярск, расположенному по адресу: г. Красноярск, Железнодорожный район, ул. Советская, 1. В указанные время и месте Лицо, действуя совместно и согласовано со ФИО3, согласно распределённым ролям, руками раздвинул створки дверей указанного вагона, после чего вошёл в него с целью завладения чужим имуществом и открыл двери шкафов с электрооборудованием, находящихся в тамбурах данного вагона. ФИО3, находясь возле указанного вагона, действуя согласно распределённым ролям, в это время наблюдая за окружающей обстановкой, с целью предупреждения Лица о появлении посторонних лиц. После открытия Лицом дверей шкафов с электрооборудованием, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с Лицом, вошёл в указанный вагон, при помощи имевшихся при себе заранее приготовленных лезвий канцелярского ножа в период с 23 ч. 20 мин. 18.09.2023 по 03 ч. 30 мин. 19.09.2023, отсоединили в шкафах №№ 2, 3, расположенных в тамбурах указанного вагона, кабель ППСРМ-4000 16мм2, длиной 150 метров, стоимостью 18000 рублей, после чего совместно вынесли из вагона данное имущество, с похищенным имуществом с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ОАО «РЖД» материальный ущерб в размере 18000 рублей.

24.09.2023, в вечернее время у Лица возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения кабелей и иного электрооборудования из вагона электропоезда, находящегося в парке отстоя электропоездов ст. Красноярск по адресу: г. Красноярск, Железнодорожный район, ул. Советская, 1, Лицо, с целью осуществления своего преступного умысла, предложил ФИО3, совместно с ним похитить кабели и иное электрооборудование из вагона электропоезда, находящегося в парке отстоя электропоездов ст. Красноярск, тем самым совершить тайное хищение данных товарно-материальных ценностей. ФИО3, движимый корыстными побуждениями, на предложение Лица ответил согласием, тем самым они вступили в предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, распределив между собой роли. Согласно распределённым ролям, Лицо должно открыть подвагонный шкаф вагона электропоезда, в котором находится электрооборудование, и отсоединить кабели и иное электрооборудование при помощи заранее подготовленных ими орудий преступления – лезвий канцелярского ножа. ФИО3 должен наблюдать за окружающей обстановкой, с целью предупреждения Лица о появлении посторонних лиц, после чего помочь Лицу отсоединять кабели и иное электрооборудование, и они совместно отнесут от вагона похищенное имущество. 24.09.2023, примерно в 23 ч. 40 мин., ФИО3 и Лицо, реализуя совместный преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, прибыли к вагону ЭД9М № 025406, находящемуся на балансе Красноярской дирекции моторвагонного подвижного состава – структурного подразделения Центральной дирекции моторвагонного подвижного состава – филиала ОАО «РЖД», стоящему на 23 железнодорожном пути парка отстоя электропоездов ст. Красноярск, расположенному по адресу: г. Красноярск, Железнодорожный район, ул. Советская, 1. В указанные время и месте, Лицо, действуя согласно распределённым ролям, руками снял крышку с подвагонного шкафа указанного вагона, с целью завладения чужим имуществом. ФИО3, находясь возле указанного вагона, подстраховывал Лицо от возможного обнаружения совершаемого преступления, наблюдая за окружающей обстановкой. После открытия подвагонного шкафа указанного вагона, Лицо и ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, при помощи имевшихся при себе лезвий канцелярского ножа, в период с 23 ч. 40 мин. 24.09.2023 по 03 ч. 50 мин. 25.09.2023, отсоединили в подвагонном шкафу указанного вагона, кабель ППСРМ-4000 50мм2, длиной 1,5 метра, стоимостью, 504 рубля, кабель ППСРМ-4000 90мм2, длиной 10 метров, стоимостью 5830 рублей, диоды ДЛ 153-1250-24, в количестве 7шт., стоимостью 20048 рублей, на общую сумму 26382 рубля, после чего Лицо и ФИО3 совместно отнесли от вагона данное имущество, с похищенным имуществом с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ОАО «РЖД» материальный ущерб в размере 26382 рубля.

Допрошенный в качестве подсудимого ФИО3 вину по предъявленному обвинению признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснил, что давать показания не желает, подробные показания дал на стадии следствия и их поддерживает.

Согласно показаниям ФИО3, данным в период предварительного следствия с участием защитника и оглашенным в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, 07.09.2023 он находился по адресу: 

<

...> где проживал до ноября 2023 года с братом – фио 1. И у него, и у его брата – фио 1 было очень плохое материальное положение, так отсутствовало постоянное место работы. фио 1 предложил ему съездить в район железнодорожного вокзала ст. Красноярск, залезть в вагон электропоезда и срезать из него кабели и провода, которые в дальнейшем очистить от оплётки и полученную медь сдать в пункт приёма лома металла. 07.09.2023 он согласился, понимал, что фио 1 предложил вместе с ним совершить преступление – кражу. Они решили, что фио 1 откроет двери вагона и внутри вагона откроет двери шкафов с электрооборудованием, фио 1 сказал, что знает, где находятся кабели в вагоне, ФИО3 в это время будет стоять возле вагона и смотреть, чтобы их никто не увидел из посторонних. После того, как фио 1 откроет все двери, ФИО3 зайдёт в вагон и с помощью лезвий от канцелярского ножа и разводного ключа, которые они приготовят заранее, отсоединит кабели. После этого они вместе вынесут их на улицу, найдут место, где можно будет снять оболочку с кабелей, чтобы остались только медные провода, которые после можно будет сдать в пункт приёма лома. Договорившись обо всём этом, они взяли несколько лезвий от канцелярского ножа, разводной ключ, перчатки, мешок и рюкзак, проследовали к железнодорожным путям, на которых стояли составы из вагонов электропоездов, где-то в 23 ч. 15 мин. 07.09.2023 они подошли к одному из вагонов. фио 1 сказал наблюдать, чтобы их никто не увидел и, если кто-то пойдёт, подать сигнал. В это время фио 1 руками открыл двери, ведущие в вагон. Они открылись легко и закрыты не были. фио 1 зашёл в вагон, он наблюдал, чтобы никто не шёл из посторонних. Через некоторое время фио 1 позвал его, он вошёл в тамбур вагона, в котором находились два электрощитовых шкафа. фио 1 уже на тот момент открыл их двери и сказал ему отрезать кабели и поделить их на фрагменты. ФИО3 срезал с помощью заранее приготовленных лезвий канцелярского ножа какое-то количество кабеля. Некоторые кабели из шкафов он не срезал, а открутил с помощью разводного ключа. В одном тамбуре вагона срезал и открутил определённое количество кабелей из двух шкафов электрощитовых, после чего они прошли в противоположный тамбур данного вагона и в нём из одного шкафа он также отсоединил кабели. По общему количеству были три одинаковых кабеля, где-то от 20 до 25 метров и три кабеля не более 3 метров. На некоторых отсоединённых кабелях оставались наконечники, с помощью которых кабели крепились в щитовых. Закончил отсоединять кабели примерно в 03ч. 15мин. 08.09.2023. После того, как он отсоединил кабели, они с фио 1 убрали их в мешок и вынесли из вагона. Выйдя из вагона, они пришли на территорию местности, находящуюся недалеко от Копыловского моста, между гаражами и железнодорожными путями. Там фио 1., с помощью лезвия канцелярского ножа очистил кабель от оплётки, медные жилы убрали в рюкзак, на автобусе доехали до пункта приёма лома, на ул. Парашютная г. Красноярска, сдали медные провода, деньги поделили пополам, свою часть он потратил на личные нужды. Каждый раз, после того, как фио 1 предлагал ему совершать кражу кабелей, они договаривались, кто из них и что будет делать, после совершения каждой кражи кабелей, они не собирались продолжать совершать кражи, разговоров об этом между ними не было. Каждый раз фио 1 предлагал совершать преступление спонтанно. 11.09.2023 фио 1 вновь предложил ему съездить к железнодорожным путям, вырезать из вагона кабели. Они прошли к железнодорожным путям, примерно в 23ч. 20мин. фио 1 сказал ему наблюдать вокруг, чтобы их никто не увидел и, если кто-то пойдёт в их сторону, подать сигнал. Сам фио 1 руками открыл двери, ведущие в вагон, зашёл в вагон и через некоторое время позвал ФИО3 Он, зайдя в вагон, увидел, что фио 1 открыл двери одного из шкафов с электрооборудованием, аналогичным способом отрезал кабели в шкафах в тамбурах вагона, отрезав и убрав кабели в мешок, они пришли на ту же территорию местности, очистил кабели от оплётки, медные жилы сдали в тот же пункт приёма лома, отсоединял кабели в вагоне где-то до 03ч. 30 мин. 13.09.2023 он решил съездить и похитить кабели один, подошёл к тому же вагону, из которого они с 11.09.2023 на 12.09.2023 уже похищали кабели. Подошёл к вагону примерно в 23 ч. 20 мин. он руками открыл двери, из одной элетрощитовой отрезал примерно метров 25 кабеля. Это происходило примерно до 00 ч. 20 мин. 14.09.2023, положил его в сумку и вышел из вагона. По прибытию домой переложил кабель в мешок, чтобы потом очистить от оплётки и сдать медь в пункт приёма лома, но у него появилась подработка, кабелем заниматься стало некогда, он кабель выбросил. 18.09.2023 фио 1 также предложил ему вырезать из вагона кабели. Они аналогично договорились, кто из них, что будет делать. 18.09.2023 примерно в 23 ч. 20 мин. они прошли к железнодорожным путям, подошли к одному из вагонов. фио 1 руками открыл двери, зашёл в вагон и через некоторое время позвал ФИО4 фио 1 открыл двери одного из шкафов с электрооборудованием. Он и фио 1 аналогичным способом отрезали кабели в шкафу, стали очищать его от оболочки прямо в салоне вагона, убрали медь в мешок и вышли из вагона. После этого доехали до пункта приёма лома на ул. Парашютная г. Красноярска, где сдали медные провода, деньги поделили пополам, свою часть он потратил на личные нужды, отсоединяли кабели в вагоне они где-то до 03 ч. 30 мин. 19.09.2023. 24.09.2023, в вечернее время фио 1 предложил ему вырезать из вагона кабели, он согласился, они аналогично распределили роли, прошли к железнодорожным путям, примерно в 23 ч. 40 мин. фио 1. сказал ему наблюдать вокруг, сам руками снял крышку подвагонного ящика, с помощью лезвий от канцелярского ножа стал отрезать кабели. ФИО3 помогал ему - держал, резал вторым лезвием, помнит, что было 2 разных кабеля, из подвагонного ящика они также похитили не меньше 7 штук диодов. Убрав кабели и диоды в мешок, они пришли на территорию местности, недалеко от Копыловского моста, где ранее очищали кабель от оплётки, очистили вырезанные кабели, разбили диоды – в них тоже был какой-то металл, сдали металл в пункт приёма лома на ул. Парашютная г. Красноярска, деньги поделили пополам, он свою часть потратил на личные нужды. Кабели они отсоединяли примерно до 03 ч. 50 мин. 25.09.2023.

Данные показания подсудимого суд признает допустимыми и достоверными, так как они логичны, последовательны, не противоречивы, были даны им в ходе расследования уголовного дела в присутствии защитника, подтверждены при проверке показаний на месте (т. 5 л.д. 98-106) согласно протоколу которой, ФИО3 указал места, где они с фио 1 похитили кабели и иное электрооборудование из вагонов, а также показал пункт приёма лома, куда сдавали похищенное, а также подтверждены им в судебном заседании, согласуются как между собой, так и с другими доказательствами по делу, в том числе показаниями фио 1 свидетелей, результатами осмотров и экспертиз.

Кроме полного признания вины, виновность ФИО3 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается следующей совокупностью доказательств.

Показаниями свидетеля свидетель 2 ., данными в судебном заседании, а также в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т.5 л.д.3-6), являющегося старшим оперуполномоченным ОБППГ Сибирского ЛУ МВД России, согласно которым с 09.09.2023 в Сибирское ЛУ МВД России поступили сообщения о хищениях проводов и из вагонов и подвагонных ящиков электропоездов АО «Краспригород» и Красноярской дирекции моторвагонного подвижного состава. В ходе проверки сообщений о преступлениях установлено наименование и количество похищенного имущества, установлен материальный ущерб. Следователем при осмотре места происшествия обнаружен след руки ФИО3 В ходе мероприятий 26.09.2023 местонахождение ФИО3 установлено, от ФИО3 получены явки с повинной, с участием фио 1 и ФИО3, а также работника пункта приёма лома проведён осмотр места происшествия, пункта приёма лома по адресу: 

<

...>, на сотовый телефон с экрана монитора в пункте приёма лома записаны 4 фрагмента видео, как фио 1. и ФИО3 сдавали похищенное в пункт приёма лома, фрагменты видео записаны на диск CD-R.

Показаниями свидетеля свидетель 1 ., данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 5 л.д. 7-10), аналогичными проведенным показаниям свидетель 2 

Показаниями свидетеля свидетель 3., данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 5 л.д. 15-18), аналогичными показаниям свидетеля свидетель 2 

Протоколом осмотра места происшествия от 27.09.2023, согласно которому, старшим оперуполномоченным ОБППГ Сибирского ЛУ МВД России свидетель 2 ., с участием фио 1., ФИО3 и свидетеля свидетель 4. проведён осмотр пункта приёма лома, расположенного по адресу: 

<

...>. Пункт приёма лома представляет собой гараж № 14. В комнате отдыха имеется монитор, на который выведены изображения камер видеонаблюдения. Участвующий в осмотре фио 1 пояснил, что сдавал в данный пункт приёма лома похищенные им совместно со ФИО3 из вагонов электропоездов кабели. Участвующий в осмотре свидетель 4 пояснил, что 26.09.2023 из пункта приёма лома был осуществлён вывоз лома металла. Также свидетель 4 пояснил, что ранее неоднократно видел в пункте приёма лома фио 1 при сдаче им медных кабелей (т. 1 л.д. 149-156).

Согласно протоколу выемки от 22.11.2023, у свидетеля свидетель 2 изъят диск CD-R (т. 4 л.д. 119-121), который признан вещественным доказательством (т. 4 л.д. 148-149) и хранится в материалах уголовного дела №12301009503000353. 

Протоколами осмотра предметов от 16.12.2023, 17.12.2023, согласно которым осмотрен диск CD-R, изъятый в ходе выемки у свидетеля свидетель 2 ., на котором зафиксирован процесс сдачи в пункт приёма лома по адресу: 

<

...>, ФИО3 и фио 1 похищенного кабеля (т. 4 л.д. 122-134, 135-147), который признан в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 148-149) и хранится в материалах уголовного дела №12301009503000353.

Показания свидетеля свидетель 4., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том № 4, л.д. 255-256), согласно которым он периодически работает в пункте приёма лома металла, расположенного в гаражном массиве по адресу: 

<

...> (гараж № 14). В пункте приёма лома имеются камеры видеонаблюдения, изображения выводятся на монитор, хранятся записи не более месяца. 19.09.2023 примерно в 07ч. 40мин. в пункт приёма лома обратился мужчина, достал из рюкзака медные провода и сказал, что хочет сдать их. Мужчина взял деньги и ушёл из гаража. Но насколько он знает, данный мужчина несколько раз приносил в пункт приёма лома медные провода, в смену свидетель 5. Данного мужчину сотрудники полиции привозили в пункт приёма лома, вместе с ним проводили осмотр.

Показаниями свидетеля свидетель 5., данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.4 л.д.253-254), аналогичными приведенным показаниям свидетель 4., подтвердившего, что сотрудники полиции в пункте приёма лома проводили осмотр именно с теми мужчинами, которые приходили в пункт приёма лома по адресу: 

<

...> (гараж № 14) и сдавали в его смены медные провода, в том числе 25.09.2023, при этом в момент сдачи один мужчина заходил в помещение пункта, а второй ждал на улице.

Протоколом обыска от 06.10.2023, согласно которому по адресу: 

<

адрес> по месту жительства ФИО3 и фио 1., обнаружен и изъят канцелярский (строительный, монтажный) нож (т. 4 л.д. 38-45). Постановлением Свердловского районного суда от 09.10.2023 обыск признан законным (т. 4 л.д. 46).

Протоколом осмотра места происшествия от 22.11.2023, согласно которому осмотрен участок парка отстоя электропоездов по адресу: г. Красноярск, Железнодорожный район, ул. Советская, 1, на данном участке пролегают железнодорожный путь № 23, и № 22, на котором также стоят вагоны электропоездов, находится здание цеха ремонта электропоездов № 3 (г. Красноярск, Железнодорожный район, ул. Советская, 1, стр. 31). Между железнодорожным путём № 48А и гаражным массивом, расположенным вдоль проезжей части по ул. Куйбышева г. Красноярска, расположена канава, заросшая кустарником, на дне данной канавы обнаружены два фрагмента оболочки кабеля со следами разъединения, из полимерного материала чёрного цвета, длиной 120мм., диаметр 10мм, и длина 145мм., диаметр 20мм, фрагменты оболочки кабеля имеют повреждения в виде сплошного продольного пореза (т. 4 л.д. 83-88). 

Протоколом осмотра предметов от 22.11.2023, согласно которому, осмотрены два фрагмента оболочки кабеля, изъятые в ходе осмотра места происшествия 22.11.2023 – на дне канавы рядом с железнодорожными путями парка отстоя электропоездов ст. Красноярск (т. 4, л.д. 89-90), признаны в качестве вещественных доказательств и хранятся в камере хранения Сибирского ЛУ МВД России (т.4 л.д. 91-92, 96-100).

Показания свидетеля свидетель 6., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.№ 4, л.д. 246-247), согласно которым он является ведущим экономистом Красноярской дирекции моторвагонного подвижного состава – структурного подразделения Центральной дирекции моторвагонного подвижного состава – филиала ОАО «РЖД», осенью 2023 года, для расчёта стоимости, начальник производственного участка свидетель 7 предоставлял ему сведения о качественных и количественных показателях имущества (кабелей), похищенного из вагонов электропоездов, он рассчитывал стоимость на дату запроса сотрудников полиции, без учётов амортизации, износа, срока эксплуатации и т.д. Поэтому появилась разница в его расчётах и стоимости, отражённой в заключении эксперта.

Письмом АО «Демиховский машиностроительный завод» от 05.12.2023 № 0306/16161, согласно которому длина жёлоба от лобовых до торцевых шкафов составляет 21,5 метра, длина проводов от лобовых шкафов до подвагонных ящиков составляет 19-22 метра (т. 3, л.д. 207-213).

Письмом Красноярской дирекции моторвагонного подвижного состава – структурного подразделения Центральной дирекции моторвагонного подвижного состава – филиала ОАО «РЖД» от 29.11.2023 № ИСХ-2940/КРАС ДМВ, согласно которому 23 железнодорожный путь, используемый Красноярской дирекцией моторвагонного подвижного состава, расположен в парке отстоя электропоездов ст. Красноярск по адресу: 

<

...> (т. 3 л.д. 255-261).

Кроме того, по факту тайного хищения имущества в период с 07.09.2023 по 08.09.2023:

Показаниями фио 1., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, аналогичными показаниям ФИО3 в части предварительного сговора и обстоятельств совершения хищения 07-08.09.2023 (т. 5 л.д. 79-84).

Показаниями представителя потерпевшего свидетель 8., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 4 л.д. 171-174), согласно которым вагон ЭД9М № 021803, в числе прочих вагонов, по договору аренды был взят АО «Краспригород» в аренду у ГП КК «ЦТЛ» и, в соответствии с данным договором, всё бремя его содержания, в том числе ремонт и иные материальные затраты, является обязанностью АО «Краспригород», хищением АО «Краспригород» причинен имущественный вред.

Показаниями свидетеля свидетель 7., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 4 л.д. 220-224, 225-229), согласно которым он является начальником производственного участка Красноярской дирекции моторвагонного подвижного состава – структурного подразделения Центральной дирекции моторвагонного подвижного состава – филиала ОАО «РЖД», в вагонах имеется электрооборудование, которое располагается, в том числе, в соответствующих шкафах. В вагоне есть внутривагонные шкафы. Они расположены в тамбурах вагона – по два шкафа в тамбуре. Для удобства, работники железной дороги называют данные шкафы следующим образом. Шкаф № 1 – шкаф пневматики. В нём находится компрессор (подаёт сжатый воздух для подъёма пантографа). Шкаф № 2 – РУМ (разъединитель управления моторного вагона). В данном шкафу расположены основные органы (оборудование) управления (включения) вагона. Шкаф № 3 – шкаф АВ, в нём расположен главный автомат (находится основной объём, количество кабелей). Шкаф № 4 – тормозной шкаф. Из шкафа № 2 в шкаф № 3 по всей длине вагона (под полом) проходит жёлоб, по которому из одного шкафа в другой протягиваются кабели и провода. В том числе, по этому жёлобу кабели выводятся в подвагонные шкафы (ящики). Кабели (провода) с помощью наконечников, которые припаяны к концу кабеля, крепятся с помощью гаек. Освободив концы кабеля с двух сторон, вполне возможно вытянуть его из указанного выше жёлоба. Он, совместно с работниками АО «Краспригород» свидетель 9 и свидетель 10., участвовал в осмотре вагона ЭД9М № 021803, который находился на тот момент на 48 пути парка отстоя электропоездов. В ходе осмотра установлено, что отсутствовало (было демонтировано и похищено) следующее электрооборудование: провод ППСТВМнг (А) 1000 – 1,5 1000В, в количестве 25 метров, провод ППСТВМнг (А) 1000 – 2,5 1000В, в количестве 25 метров, провод ППСТВМнг (А) 1000 – 16 1000В, в количестве 25 метров, кабель КПСТВМнг (А) 16х2,5, в количестве 0,5 метра, кабель КПСТВМнг (А) 37х2,5, в количестве 1 метра, кабель КПСТВМнг (А) 19х2,5, в количестве 2,5 метров, наконечники DIN 46234, в количестве 6 штук. По результатам осмотра был составлен соответствующий акт.

Показаниями свидетелей свидетель 10. (т. 4 л.д. 214-215) и свидетеля ФИО5, (т. 4 л.д. 216-217), данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ аналогичными приведенным показаниям свидетеля свидетель 7

Показаниями свидетеля свидетель 11., данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 4 л.д. 212-213), согласно которым он является приёмщиком моторвагонного подвижного состава АО «Краспригород», 09.09.2023 утром дежурный по моторвагонному депо Красноярск сообщил, что на пути № М84 парка отстоя электропоездов стоял вагон ЭД9М № 021803, в указанном вагоне обнаружено, что двери во внутривагонные шкафы открыты и повреждено электрооборудование. При визуальном осмотре указанного вагона он обнаружил, что в трёх из четырёх шкафах с электрическим оборудованием имеются провода и кабели со следами разъединения в виде срезов. Того же числа, в вечернее время, он участвовал в осмотре места происшествия, осмотре вагона ЭД9М № 021803, который проводили сотрудники транспортной полиции. В ходе осмотра он указал следователю на шкафы управления, в шкафу № 2 от кабеля клеммной рейки №№ 8-12 были отрезаны провода управления. Мелкие фрагменты проводов находились на полу тамбура. Замок шкафа повреждений не имел, а шпингалеты погнуты, в шкафу № 3 замок и шпингалет были сломаны, провода №№ 62Б, 61М и ещё 10 проводов были демонтированы от клеммной рейки. В шкафу № 4 повреждён шпингалет и срезаны провода №№ 56, 57, 56М, 56Б. Поверхности шкафов обрабатывались порошком с целью поиска следов рук. Также, в ходе осмотра были изъяты замки (повреждённые) и шпингалеты.

Исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

Заявлением АО «Краспригород», согласно которому, 09.09.2023 выявлен факт хищения кабелей из внутривагонных шкафов с электрооборудованием вагона ЭД9М № 021803, находившегося на 23 железнодорожном пути парка отстоя электропоездов ст. Красноярск, АО «Краспригород» причинён материальный ущерб (т.2 л.д. 129). 

Протоколом осмотра места происшествия от 09.09.2023, согласно которому в период с 17 ч. 30 мин. до 18 ч. 30 мин., проведён осмотр вагона ЭД9М № 021803, находящегося на тупиковом пути парка отстоя электропоездов ст. Красноярск. При осмотре, во внутривагонных шкафах обнаружены повреждённые (отрезанные) кабели, изъяты следы рук, фрагмент кабеля со следами разъединения, врезной замок с запорной планкой (т. 2 л.д. 138-144).

Сообщением ЭКЦ УТ МВД России по СФО от 13.09.2023 № 45/22/823 о результатах проверки по АДИС-СФО «Папилон», согласно которому, в результате проверки следов рук, изъятых 09.09.2023 в ходе осмотра места происшествия – вагона ЭД9М № 021803, установлено совпадение с отпечатком пальца на дактилоскопической карте на имя ФИО3 (т. 2 л.д. 188-189).

Актом сбора образцов для сравнительного исследования, согласно которому, 26.09.2023 у ФИО3 на дактилоскопическую карту получены отпечатки правой и левой рук (т. 1 л.д. 159).

Заключением эксперта от 10.11.2023 № 433, согласно которому, след пальца руки, изъятый в ходе осмотра места происшествия 09.09.2023 – вагона ЭД9М № 021803, оставлен средним пальцем правой руки ФИО3 (т. 2, л.д. 196-201).

Заключением эксперта от 18.09.2023 № 384, согласно которому на торцевых поверхностях фрагмента кабеля, обнаруженного и изъятого при осмотре места происшествия 09.09.2023 – вагона ЭД9М № 021803, имеются следы полного отделения, выполненные способом резания, инструментом, имеющим остро заточенную кромку (лезвие) (т. 2 л.д. 153-154).

Заключением эксперта от 22.09.2023 № 385, согласно которому, при исследовании запорной планки, изъятой вместе с врезным замком в ходе осмотра места происшествия 09.09.2023 – вагона ЭД9М № 021803, обнаружена деформация, свидетельствующая о том, что замок подвергался вскрытию путём воздействия на полотно двери (т. 2 л.д. 167-168).

Протоколом осмотра предметов от 30.10.2023, согласно которому, осмотрены фрагмент кабеля, врезной замок с деформированной запорной планкой, изъятые при осмотре места происшествия 09.09.2023 – вагона ЭД9М № 021803, канцелярский нож, изъятый в ходе обыска по адресу: 

<

...> (т. 4 л.д. 56-63), признаны в качестве вещественных доказательств и хранятся в камере хранения Сибирского ЛУ МВД России (т. 4 л.д. 64-66, 96-100).

Протоколом осмотра предметов от 29.11.2023, которым осмотрены отрезок ленты скотч со следом пальца руки ФИО3 и дактокарта с отпечатками рук ФИО3 (т. 4 л.д. 101-108), признаны вещественными доказательствами и хранятся в материалах дела (т. 4 л.д. 109-110, 111-113).

Актом осмотра вагона электропоезда ЭД9М № 021803, предоставленным АО «Краспригород», согласно которому комиссия в составе свидетель 7., свидетель 9. и свидетель 10. 12.10.2023 произвела осмотр данного вагона для установления точного размера демонтированных кабелей и проводов, установлено, что демонтированы провод ППСТВМнг (А) 1000–1,5 1000В - 25 метров, провод ППСТВМнг (А) 1000 – 2,5 1000В, в количестве 25 метров, провод ППСТВМнг (А) 1000– 16 1000В, в количестве 25 метров, кабель КПСТВМнг (А) 16х2,5, в количестве 0,5 метра, кабель КПСТВМнг (А) 37х2,5, в количестве 1 метра, кабель КПСТВМнг (А) 19х2,5, в количестве 2,5 метров, наконечники DIN 46234 в количестве 6 штук (т.2 л.д. 217).

Заключением эксперта от 04.12.2023 № 358, согласно которому, стоимость провода ППСТВМнг (А) 1000 – 1,5 1000В, в количестве 25 метров, составляет 325 рублей, провода ППСТВМнг (А) 1000 – 2,5 1000В, в количестве 25 метров, составляет 425 рублей, провода ППСТВМнг (А) 1000 – 16 1000В, в количестве 25 метров, составляет 1825 рублей, кабеля КПСТВМнг (А) 16х2,5, в количестве 0,5 метра, составляет 109,50 рублей, кабеля КПСТВМнг (А) 37х2,5, в количестве 1 метра, составляет 359 рублей, кабеля КПСТВМнг (А) 19х2,5, в количестве 2,5 метров, составляет 745 рублей, наконечников DIN 46234, в количестве 6 штук, составляет 60 рублей; общая стоимость указанного имущества, по состоянию на 08.09.2023, составляет 3848,50 рублей (т. 4 л.д. 20-29).

По факту тайного хищения имущества в период с 11.09.2023 по 12.09.2023:

Показаниями фио 1., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании порядке ст. 281 УПК РФ, аналогичным показаниям ФИО3 в части предварительного сговора и обстоятельств совместного совершения хищения 11.-12.09.2023 (т. 5 л.д. 79-84).

Показаниями представителя потерпевшего свидетель 12., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 4 л.д. 203-205), согласно которым моторный вагон ЭД9М № 023604, находится на балансе Красноярской дирекции моторвагонного подвижного состава – структурного подразделения Центральной дирекции моторвагонного подвижного состава – филиала ОАО «РЖД», хищением имущества из данного вагона ОАО «РЖД» причинен материальный ущерб. 

Показаниями свидетеля свидетель 13., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 4 л.д. 239-240), согласно которым он является бригадиром Красноярской дирекции моторвагонного подвижного состава – структурного подразделения Центральной дирекции моторвагонного подвижного состава – филиала ОАО «РЖД», 15.09.2023 вагоном ЭД9М № 023604 в составе ещё 3 вагонов увеличивали электропоезд. В вагоне ЭД9М № 023604, во внутривагонных шкафах, расположенных в тамбурах указанного вагона, были повреждены – обрезаны кабели. Кабели были вырезаны в шкафах РУМ и АВ. Двери в шкафы были вскрыты, шпингалеты и замки повреждены. В момент обнаружения, вагон находился на пути возле цеха № 3. 

Показаниями свидетеля свидетель 7., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 4 л.д. 220-224, 225-229), согласно которым хищение кабелей из вагона ЭД9М № 023604 было обнаружено 15.09.2023. 03.10.2023 он, в составе комиссии, состоящей из работников Красноярской дирекции моторвагонного подвижного состава: свидетель 14 и свидетель 15 проводили осмотр указанного вагона с целью установления точного количества и наименования электрооборудования, которое было повреждено и/или похищено. Результаты осмотра оформлялись актом. Установлено, что было демонтировано и похищено следующее электрооборудование: кабель ППСРМ-4000 16мм2, в количестве 75 метров и кабель ППСРМ-4000 50мм2, в количестве 50 метров. Данный кабель шёл из внутривагонных шкафов в жёлобе под вагоном к подвагонным ящикам.

Показаниями свидетеля свидетель 14., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 4 л.д. 248-252), аналогичными показаниям свидетель 7

Показаниями свидетеля свидетель 15., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, (т. 4 л.д. 235-236, 237-238), аналогичными показаниям свидетель 7

Показаниями свидетеля свидетель 16., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 5 л.д. 11-12), согласно которым он в последней декаде сентября 2023 года участвовал по просьбе сотрудников полиции в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. При осмотре присутствовал ещё один понятой – свидетель 17. Сотрудник полиции в их присутствии осмотрел участок местности, расположенный недалеко от дома по адресу: 

<

...>, за гаражами, расположенными вдоль проезжей части по ул. Куйбышева г. Красноярска, сотрудник полиции обнаружил и изъял пустую банку из-под пива «Охота», пустую пачку из-под сигарет «Вест» и пустую пластиковую бутылку без этикеток. 

Показаниями свидетеля свидетель 17., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 5 л.д. 13-14), аналогичными показаниям свидетель 16

Исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

Заявлением Красноярской дирекции моторвагонного подвижного состава – структурного подразделения Центральной дирекции моторвагонного подвижного состава – филиала ОАО «РЖД», согласно которому 15.09.2023 в электрошкафу вагона ЭД9М № 023604, находящегося на путях возле цеха № 3, обнаружены кабели, отрезанные от клемм, в связи с чем Красноярской дирекции моторвагонного подвижного состава причинён материальный ущерб (т. 3 л.д. 15).

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому, 15.09.2023 проведён осмотр вагона ЭД9М № 023604, находящегося на пути парка отстоя электропоездов ст. Красноярск. При осмотре, во внутривагонных шкафах, обнаружены повреждённые (отрезанные) кабели. В ходе осмотра, изъяты следы рук, след обуви, четыре фрагмента кабеля со следами разъединения, врезной замок, два запорных устройства шарнирного типа, два запорных устройства задвижного типа (т. 3 л.д. 22-28).

Заключением эксперта от 29.09.2023 № 396, согласно которому, на торцевых поверхностях четырёх фрагментов кабеля, обнаруженного и изъятого при осмотре места происшествия 15.09.2023 – вагона ЭД9М № 023604, имеются следы полного отделения, выполненные способом резания, инструментом, имеющим остро заточенную кромку (лезвие) (т. 3 л.д. 35-37).

Протоколом осмотра предметов от 08.11.2023, согласно которому, осмотрены четыре фрагмента кабеля, врезной замок, два запорных устройства шарнирного типа, два запорных устройства задвижного типа, четыре болта, четыре гайки, один шуруп, изъятые при осмотре места происшествия 15.09.2023 – вагона ЭД9М № 023604, признаны в качестве вещественных доказательств и хранятся в камере хранения Сибирского ЛУ МВД России (т. 4 л.д. 72-73, 96-100).

Инвентарной карточкой учёта объекта основных средств от 31.12.2021 № 300000000998, предоставленная Красноярской дирекцией моторвагонного подвижного состава – структурным подразделением Центральной дирекции моторвагонного подвижного состава – филиала ОАО «РЖД», согласно которой, вагон ЭД9М № 023604 находится на балансе данной дирекции (т. 3 л.д. 17-18).

Актом осмотра вагона электропоезда ЭД9М № 023604, предоставленный Красноярской дирекцией моторвагонного подвижного состава – структурным подразделением Центральной дирекции моторвагонного подвижного состава – филиала ОАО «РЖД», согласно которому, комиссия в составе работников данной дирекции свидетель 14., свидетель 7 и свидетель 15., 03.10.2023 произвела осмотр данного вагона, в ходе осмотра установлено, что демонтированы (похищены): кабель ППСРМ-4000 16мм2, в количестве 75 метров, кабель ППСРМ-4000 50мм2, в количестве 50 метров (т. 3 л.д. 190).

Заключением эксперта от 04.12.2023 № 358, согласно которому, стоимость кабеля ППСРМ-4000 16мм2, в количестве 50 метров, составляет 6000 рублей, стоимость кабеля ППСРМ-4000 50мм2, в количестве 50 метров, составляет 16800 рублей; общая стоимость указанного имущества, по состоянию на 12.09.2023, составляет 22800 рублей (т. 4 л.д. 20-29).

По факту тайного хищения имущества в период с 13.09.2023 по 14.09.2023:

Показаниями фио 1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым в период с 13.09.2023 на 14.09.2023 он никаких преступлений не совершал, но видел, что дома по адресу 

<

адрес> некоторое время стоял мешок с кабелями, предполагает, что ФИО3 мог их отрезать в вагоне. Куда потом делся мешок с кабелями, не знает (т. 5 л.д. 50-53, 79-84).

Показаниями представителя потерпевшего свидетель 12., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 4 л.д. 203-205), согласно которым из постановления о возбуждении уголовного дела ему известно, что в период с 13.09.2023 по 14.09.2023, ФИО3, незаконно проник с целью завладения чужим имуществом в моторный вагон ЭД9М № 023604, стоящий на железнодорожных путях ст. Красноярск по адресу: г. Красноярск, Железнодорожный район, ул. Советская, 1, находящийся на балансе Красноярской дирекции моторвагонного подвижного состава, причинил ущерб, совершив тайное хищение кабеля ППСРМ-4000 16мм2 общей длиной 25 метров. 

Показаниями свидетеля свидетель 13., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 4 л.д. 239-240), согласно которым 15.09.2023 он находился на рабочей смене в качестве исполняющего обязанности мастера производственного участка. Было обнаружено, что в вагоне ЭД9М № 023604 обрезаны кабели, вырезаны в шкафах РУМ и АВ. Двери в шкафы были вскрыты, шпингалеты и замки повреждены. В момент обнаружения, вагон находился на пути возле цеха № 3. О данном факте он сообщил дежурному по депо.

Показаниями свидетеля свидетель 7., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 4 л.д. 220-224, 225-229), согласно которым факт хищения кабелей из вагона ЭД9М № 023604 был обнаружен 15.09.2023. 03.10.2023 он, в составе комиссии работников Красноярской дирекции моторвагонного подвижного состава: свидетель 14 и свидетель 15 проводили осмотр указанного вагона, результаты осмотра оформлялись актом. В ходе осмотра вагона установлено, что было демонтировано и похищено в том числе кабель ППСРМ-4000 16мм2. 

Показаниями свидетеля свидетель 14., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 4 л.д. 248-252), показаниями свидетеля свидетель 15., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 4 л.д. 235-236, 237-238), аналогичными показаниям свидетеля свидетель 7

Исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

Заявлением Красноярской дирекции моторвагонного подвижного состава – структурного подразделения Центральной дирекции моторвагонного подвижного состава – филиала ОАО «РЖД», согласно которому 15.09.2023 в электрошкафу вагона ЭД9М № 023604, находящегося на путях возле цеха № 3, обнаружены кабели, отрезанные от клемм, в связи с чем Красноярской дирекции моторвагонного подвижного состава причинён материальный ущерб (т. 3 л.д. 15). 

Протоколом осмотра места происшествия от 15.09.2023, согласно которому проведён осмотр вагона ЭД9М № 023604, находящегося на пути парка отстоя электропоездов ст. Красноярск, во внутривагонных шкафах, обнаружены повреждённые (отрезанные) кабели. В ходе осмотра, изъяты следы рук, след обуви, четыре фрагмента кабеля со следами разъединения, врезной замок, два запорных устройства шарнирного типа, два запорных устройства задвижного типа (т. 3 л.д. 22-28).

Заключением эксперта от 29.09.2023 № 396, согласно которому, на торцевых поверхностях четырёх фрагментов кабеля, изъятого при осмотре 15.09.2023 – вагона ЭД9М № 023604, имеются следы полного отделения, выполненные способом резания, инструментом, имеющим остро заточенную кромку (лезвие) (т. 3 л.д. 35-37).

Протоколом осмотра предметов от 08.11.2023, согласно которому осмотрены изъятые при осмотре места происшествия 15.09.2023 – вагона ЭД9М № 023604 предметы (т. 4 л.д. 67-71), признаны в качестве вещественных доказательств и хранятся в камере хранения Сибирского ЛУ МВД России (т. 4 л.д. 64-66, 96-100).

Протоколом осмотра места происшествия от 13.10.2023, согласно которому, оперуполномоченным ОБППГ Сибирского ЛУ МВД России свидетель 3., с участием ФИО3 проведён осмотр участка местности, расположенного по адресу: 

<

...> Октября, 83, на котором расположены контейнеры для мусора (т. 3 л.д. 117-121).

Инвентарной карточкой учёта объекта основных средств от 31.12.2021 № 300000000998, предоставленная Красноярской дирекцией моторвагонного подвижного состава – структурным подразделением Центральной дирекции моторвагонного подвижного состава – филиала ОАО «РЖД», согласно которой, вагон ЭД9М № 023604 находится на балансе данной дирекции (т. 3 л.д. 17-18).

Актом осмотра вагона электропоезда ЭД9М № 023604, предоставленным Красноярской дирекцией моторвагонного подвижного состава – структурным подразделением Центральной дирекции моторвагонного подвижного состава – филиала ОАО «РЖД», согласно которому, комиссия в составе работников данной дирекции свидетель 14., свидетель 7. и свидетель 15 03.10.2023 произвела осмотр данного вагона для установления более точного размера демонтированных (похищенных) кабелей. В ходе осмотра установлено, что демонтированы (похищены) в кабель ППСРМ-4000 16мм2, в количестве 75 метров, кабель ППСРМ-4000 50мм2, в количестве 50 метров (т. 3 л.д. 190).

Заключением эксперта от 04.12.2023 № 358, согласно которому, стоимость кабеля ППСРМ-4000 16мм2, в количестве 25 метров, по состоянию на 14.09.2023, составляет 3000 рублей (т. 4 л.д. 20-29).

По факту тайного хищения имущества в период с 18.09.2023 по 19.09.2023:

Показаниями фио 1., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании порядке ст. 281 УПК РФ, аналогичным показаниям ФИО3 в части предварительного сговора и обстоятельств совместного хищения имущества 18-19.09.2023 (т.5 л.д. 79-84).

Показаниями представителя потерпевшего свидетель 12., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 4 л.д. 162-164), согласно которым из постановления о возбуждении уголовного дела ему известно, что в период с 18.09.2023 на 19.09.2023 фио 1 и ФИО3 совершили тайное хищение из вагона ЭД9М № 023603, находящегося на балансе Красноярской дирекции моторвагонного подвижного состава – структурного подразделения Центральной дирекции моторвагонного подвижного состава – филиала ОАО «РЖД», стоящего в парке отстоя электропоездов ст. Красноярск, кабеля ППСРМ-4000 16мм2, длиной 150 метров, причинили ОАО «РЖД» имущественный вред. 

Показаниями свидетеля свидетель 18., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 4 л.д. 244-245), согласно которым он является электромехаником по средствам автоматики и приборам технологического оборудования Красноярской дирекции моторвагонного подвижного состава. 21.09.2023, примерно в 14 ч. 00 мин., мастер участка свидетель 15 дал ему указание осмотреть вагоны электропоезда, так как примерно за неделю до этого неизвестные лица совершили проникновение в вагон и хищение кабелей. В вагоне он обнаружил, что вскрыты двери шкафа № 2, расположенного в тамбуре вагона, в котором располагаются кабели. Кроме того, в противоположном тамбуре данного вагона, в шкафу № 3 с электрооборудованием, также были вскрыты двери. Во вскрытых шкафах он обнаружил нарушение целостности находящихся в них кабелей. В салоне указанного вагона, возле сидений он увидел фрагменты изоляции от кабеля, а на сидении – маркировочные цилиндры от кабеля. При осмотре вагона присутствовал свидетель 19 Также он участвовал в осмотре места происшествия, осматривался данный вагон – ЭД9М № 023603. В ходе осмотра, сотрудником полиции зафиксирована обстановка в вагоне, в шкафах №№ 2, 3, изъяты следы рук, замок, маркировочный цилиндры, фрагменты кабеля.

Показаниями свидетеля свидетель 19., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 4 л.д. 218-219), аналогичными показаниям свидетеля свидетель 18

Показаниями свидетеля свидетель 15., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 4 л.д. 235-236), согласно которым он дал указание электромеханику свидетель 18 произвести осмотр вагона ЭД9М № 023603, для установления наличия электрооборудования (кабелей) в шкафах вагона. свидетель 18 доложил, что во внутривагонных шкафах видны следы вскрытия шкафов и резки кабелей. Он сам пришёл в вагон ЭД9М № 023603 и увидел, что внутривагонные шкафы в тамбурах вскрыты и видны следы отсоединения кабелей путём среза. В последний раз данный вагон осматривался 15.09.2023, всё электрооборудование было на месте.

Показаниями свидетеля свидетель 7., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 4 л.д. 220-224, 225-229), согласно которым факт хищения кабелей из вагона ЭД9М № 023603 был обнаружен 21.09.2023. 05.10.2023 он, в составе комиссии работников Красноярской дирекции моторвагонного подвижного состава: свидетель 14 и свидетель 20 проводили осмотр указанного вагона с целью установления точного количества и наименования электрооборудования, которое было повреждено и/или похищено. Результаты осмотра оформлялись актом. В ходе осмотра указанного вагона установлено, что в нём отсутствовало (было демонтировано и похищено) электрооборудование: кабель ППСРМ-4000 16мм2, в количестве 150 метров.

Показаниями свидетеля свидетель 14., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.4, л.д. 248-252), аналогичными показаниям свидетеля свидетель 7

Показаниями свидетеля свидетель 20 данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 4, л.д. 230-231, 232-234), аналогичными показаниям свидетеля свидетель 7

Исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

Заявлением Красноярской дирекции моторвагонного подвижного состава – структурного подразделения Центральной дирекции моторвагонного подвижного состава – филиала ОАО «РЖД», согласно которому 21.09.2023 в электрошкафу вагона ЭД9М № 023603 обнаружены повреждённые кабели, Красноярской дирекции моторвагонного подвижного состава причинён материальный ущерб (т.2 л.д. 4).

Протоколом осмотра места происшествия от 21.09.2023, согласно которому, проведён осмотр вагона ЭД9М № 023603, находящегося на пути парка отстоя электропоездов ст. Красноярск, во внутривагонных шкафах №№ 2, 3 обнаружены повреждённые (отрезанные) кабели, в салоне вагона обнаружена изоляция от кабеля и маркировочные цилиндры кабеля. Изъяты два фрагмента кабеля, следы рук, врезной замок, маркировочные цилиндры кабеля (т. 2 л.д. 10-15).

Заключением эксперта от 05.10.2023 № 403, согласно которому два фрагмента кабеля, обнаруженные и изъятые при осмотре места происшествия 21.09.2023 – вагона ЭД9М № 023603, разъединены способом распила инструментом, рабочей частью которого является ножовочное полотно (т. 2 л.д. 63-65).

Протоколом осмотра предметов от 30.10.2023, согласно которому осмотрены шесть маркировочных цилиндров, врезной замок, два фрагмента кабеля, изъятые при осмотре места происшествия 21.09.2023 – вагона ЭД9М № 023603 (т. 4 л.д. 47-55), признаны в качестве вещественных доказательств и хранятся в камере хранения Сибирского ЛУ МВД России (т. 4 л.д. 64-66, 96-100).

Протоколом осмотра предметов от 17.12.2023, согласно которому с участием обвиняемого ФИО3 и его защитника Котельниковой В.К., осмотрен диск CD-R, изъятый в ходе выемки у свидетеля свидетель 2 ., на котором зафиксирован процесс сдачи 19.09.2023 в пункт приёма лома по адресу: 

<

...>, ФИО3 и фио 1 похищенного кабеля (т. 4 л.д. 135-147).

Инвентарной карточкой учёта объекта основных средств от 31.12.2021 № 300000000996, предоставленной Красноярской дирекцией моторвагонного подвижного состава – структурным подразделением Центральной дирекции моторвагонного подвижного состава – филиала ОАО «РЖД», согласно которой, вагон ЭД9М № 023603 находится на балансе данной дирекции (т. 2 л.д. 6-7).

Актом осмотра вагона электропоезда ЭД9М № 023603, предоставленным Красноярской дирекцией моторвагонного подвижного состава – структурным подразделением Центральной дирекции моторвагонного подвижного состава – филиала ОАО «РЖД», согласно которому, комиссия в составе работников данной дирекции свидетель 14., свидетель 7., свидетель 20 05.10.2023 произвела осмотр данного вагона, установлено, что демонтированы (похищены): кабель ППСРМ-4000 16мм2, в количестве 150 метров (т. 3 л.д. 186).

Заключением эксперта от 04.12.2023 № 358, согласно которому, стоимость кабеля ППСРМ-4000 16мм2, в количестве 150 метров, по состоянию на 19.09.2023, составляет 18000 рублей (т. 4 л.д. 20-29).

По факту тайного хищения имущества в период с 24.09.2023 по 25.09.2023:

Показаниями фио 1., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании порядке ст. 281 УПК РФ, аналогичным показаниям ФИО3 в части предварительного сговора и обстоятельств совместного хищения имущества 24-25.09.2023 (т. 5 л.д. 79-84).

Показаниями представителя потерпевшего свидетель 12., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 4 л.д. 162-1640), согласно которым из постановления о возбуждении уголовного дела ему известно, что в период с 24.09.2023 на 25.09.2023 фио 1 и ФИО3 совершили тайное хищение из вагона ЭД9М № 025406 кабеля ППСРМ-4000 50мм2, длиной 1,5 метра, кабеля ППСРМ-4000 90мм2, длиной 10 метров, диодов ДЛ 153-1250-24 7 штук, причинили ОАО «РЖД» имущественный вред.

Показаниями свидетеля свидетель 13., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 4 л.д. 239-240), согласно которым 26.09.2023 он участвовал в осмотре места происшествия, который проводили сотрудники транспортной полиции, осматривался вагон ЭД9М № 025406. В ходе осмотра обнаружено, что подвагонные шкафы (ящики) данного вагона вскрыты и кабели, находящиеся в них имеют следы разъединения в виде срезов. Кроме того, было обнаружено отсутствие семи диодов, в подвагонном ящике обнаружено и изъято следователем три фрагмента лезвий от канцелярского ножа, три фрагмента кабеля со следами разъединения. В ходе осмотра, в непосредственной близости от железнодорожных путей, в районе «Копыловского» моста, на земле были обнаружены фрагменты диодов (разбиты) и две пары перчаток тканевых. Данные перчатки также были изъяты следователем. 

Показаниями свидетеля свидетель 21., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 4 л.д. 242-243), согласно которым он в сентябре 2023 год он шёл на работу, на территорию моторвагонного депо Красноярск. Проходя по участку местности, расположенному рядом с адресом: 

<

...>, недалеко от «Копыловского» моста, около 7 часов утра увидел двоих мужчин, которые что-то разбивали. По окончанию рабочего дня он прошёл к данному месту и увидел на земле фрагменты электрооборудования с вагонов электропоездов – диодов.

Показаниями свидетеля свидетель 15., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 4 л.д. 235-236, 237-238), согласно которым он является мастером участка Красноярской дирекции моторвагонного подвижного состава, 26.09.2023, при обходе обнаружил, что подвагонные шкафы (ящики) вагона ЭД9М № 025406 вскрыты и на кабелях, находящихся в данных ящиках видны следы среза. 04.10.2023, он, в качестве члена комиссии, участвовал в осмотре вагона ЭД9М № 025406, для установления точного размера (количества) демонтированных (похищенных) и повреждённых кабелей. В комиссию входили: он, технолог свидетель 14 и начальник участка свидетель 7 Результаты осмотра оформлялись актом, на котором ставили свои подписи члены комиссии. В ходе осмотра указанного вагона установлено, что в нём отсутствовало (было демонтировано и похищено): кабель ППСРМ-4000 50мм2, в количестве 1,5 метров и кабель ППСРМ-4000 90мм2, в количестве 10 метров.

Показаниями свидетеля свидетель 7., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 4 л.д. 220-224, 225-229), аналогичными показаниям свидетеля свидетель 15., а также согласно которым помимо хищения указанных кабелей, было обнаружено, что отсутствуют (похищены) диоды в количестве 7 штук. В акте об отсутствии (хищении) диодов указано не было.

Показаниями свидетеля свидетель 14., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 4 л.д. 248-252), аналогичными показаниям свидетеля свидетель 15

Исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

Заявлением Красноярской дирекции моторвагонного подвижного состава – структурного подразделения Центральной дирекции моторвагонного подвижного состава – филиала ОАО «РЖД», согласно которому 26.09.2023 в вагоне ЭД9М № 025406 выявлен факт повреждения силового оборудования и кабелей, в связи с чем Красноярской дирекции моторвагонного подвижного состава причинён материальный ущерб (т. 1 л.д. 110, т. 3 л.д. 181-182).

Инвентарной карточка учёта объекта основных средств от 31.12.2021 № 300000001171, предоставленной Красноярской дирекцией моторвагонного подвижного состава – структурным подразделением Центральной дирекции моторвагонного подвижного состава – филиала ОАО «РЖД», согласно которой, вагон ЭД9М № 025406 находится на балансе данной дирекции (т. 1 л.д. 112-113).

Протоколом осмотра места происшествия от 25.09.2023, согласно которому проведён осмотр участка местности, расположенного в 15 метрах от дома № 23 по ул. Куйбышева г. Красноярска и 23 метрах от железнодорожного пути ст. Красноярск, обнаружены и изъяты: банка из-под пива «Охота», пачка из-под сигарет «West», прозрачная полимерная бутылка (т.2 л.д. 69-74), которые признаны вещественными доказательствами, хранятся в камере хранения Сибирского ЛУ МВД России (т. 4 л.д. 64-66, 96-100).

Актом сбора образцов для сравнительного исследования, согласно которому, 26.09.2023 у ФИО3 на дактилоскопическую карту получены отпечатки правой и левой рук (т.1 л.д. 159).

Заключением эксперта от 27.11.2023 № 452, согласно которому, след пальца руки на отрезке ленты скотч, с поверхности прозрачной полимерной бутылки, изъятой в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 15 метрах от дома № 23 по ул. Куйбышева г. Красноярска, оставлен средним пальцем правой руки ФИО3 (т. 2 л.д. 95-99).

Протоколом осмотра предметов от 29.11.2023, согласно которому осмотрены отрезок ленты скотч со следом пальца руки ФИО3, дактилоскопическая карта с отпечатками рук ФИО3 (т. 4 л.д. 101-108), признаны в качестве вещественных доказательств и хранятся в материалах дела (т. 4 л.д. 109-110, 111-113).

Протоколом осмотра предметов от 30.10.2023, согласно которому, осмотрены банка из-под пива «Охота», пачка из-под сигарет «West», прозрачная полимерная бутылка, изъятые при осмотре места происшествия 25.09.2023, нож, изъятый в ходе обыска по адресу: 

<

...> (т. 4 л.д. 56-63), признаны в качестве вещественных доказательств и хранятся в камере хранения Сибирского ЛУ МВД России (т. 4 л.д. 64-66, 96-100).

Протоколом осмотра места происшествия от 26.09.2023, согласно которому проведён осмотр вагона ЭД9М № 025406, находящегося на пути парка отстоя электропоездов ст. Красноярск. При осмотре, в подвагонных ящиках обнаружены повреждённые (отрезанные) кабели, а также три фрагмента лезвий канцелярского ножа. В непосредственной близости от железнодорожных путей, на участке местности с деревьями обнаружены фрагменты диодов и две пары перчаток. В ходе осмотра, изъяты три фрагмента кабеля, три фрагмента лезвий канцелярского ножа, две пары перчаток (т.1 л.д. 115-120).

Заключением эксперта от 11.10.2023 № 409, согласно которому, на торцевых поверхностях трёх фрагментов кабеля, обнаруженных и изъятых при осмотре места происшествия 26.09.2023 – вагона ЭД9М № 025406, имеются следы полного отделения, выполненные способом резания и пиления (т. 1 л.д. 133-135). 

Протоколом осмотра предметов от 30.10.2023, согласно которому осмотрены три фрагмента лезвий от канцелярского ножа, три фрагмента кабелей, две пары перчаток, изъятые при осмотре места происшествия 26.09.2023 – вагона ЭД9М № 025406 (т. 4 л.д. 47-55), признаны в качестве вещественных доказательств и хранятся в камере хранения Сибирского ЛУ МВД России (т. 4 л.д. 64-66, 96-100). 

Протоколом выемки от 22.11.2023, согласно которому у подозреваемого фио 1 изъят сотовый телефон «Realme C31» (т. 4 л.д. 77-78), который признан в вещественным доказательством, возвращен фио 1. (т.4 л.д. 91-92, 93-94, 95).

Протоколом осмотра предметов от 22.11.2023, согласно которому, осмотрен сотовый телефон «Realme С31», изъятый у фио 1., в мобильном приложении «maxim», в разделе «заказы» обнаружена информация о поездке фио 1 25.09.2023 с 07 ч. 51 мин. до 08 ч. 28 мин., от ул. Копылова, 10 до ул. Парашютная, 94 (т.4 л.д. 79-80).

Актом осмотра вагона электропоезда ЭД9М № 025406, предоставленным Красноярской дирекцией моторвагонного подвижного состава – структурным подразделением филиала ОАО «РЖД», согласно которому, комиссия в составе работников данной дирекции свидетель 14., свидетель 7 и свидетель 15 04.10.2023 произвела осмотр вагона, установлено, что демонтированы (похищены): кабель ППСРМ-4000 50мм2, в количестве 1,5 метров и кабель ППСРМ-4000 90мм2, в количестве 10 метров (т. 3 л.д. 185).

Заключением эксперта от 04.12.2023 № 358, согласно которому, стоимость кабеля ППСРМ-4000 50мм2, в количестве 1,5 метров, составляет 504 рубля, стоимость кабеля ППСРМ-4000 90мм2, в количестве 10 метров, составляет 5830 рублей, стоимость диодов ДЛ 153-1250-24, в количестве 7 штук, составляет 20048 рублей; общая стоимость имущества, по состоянию на 25.09.2023, составляет 26382 рубля (т. 4 л.д. 20-29).

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела и, оценив доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности и взаимосвязи достаточности, приходит к выводу, что виновность ФИО3 в совершении вышеуказанных преступлений полностью доказана как показаниями самого подсудимого, так и показаниями представителей потерпевших, свидетелей, письменными и вещественными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия, которые последовательны, согласуются как между собой, так и с показаниями подсудимого, оснований для оговора ФИО3 со стороны свидетелей и представителей потерпевших не установлено. Представленные доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ. Сторонами не приведено убедительных оснований, дающих право суду сомневаться в выводах о виновности подсудимого, не установлено таких оснований и судом.

В судебном заседании государственный обвинитель просил исключить из квалификации действий подсудимого квалифицирующий признак совершение преступления с незаконным проникновением в хранилище.

В пункте 18 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.12.2002 N 29 (ред. от 15.12.2022) "О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое" разъяснено, что при квалификации действий лица, совершившего кражу, грабеж или разбой, по признаку "незаконное проникновение в хранилище" судам следует руководствоваться примечанием 3 к статье 158 УК РФ, где разъяснено понятие "хранилище" - хозяйственное помещение, обособленное от жилых построек, участки территории, трубопроводы, иные сооружения независимо от форм собственности, которые предназначены для постоянного или временного хранения материальных ценностей. Как установлено в судебном заседании, вагоны электропоезда, из которых совершено хищение, предназначены для перевозки пассажиров, а не для хранения материальных ценностей. ФИО3 совершал хищения имущества, которое не хранилось в вагоне, а использовалось для его эксплуатации, являлось электрооборудованием, т.е. составляющей частью этого вагона. С учетом позиции государственного обвинителя, суд квалифицирует действия ФИО3 по хищениям имущества, совершенным в периоды 07.09.2023-08.09.2023, 11.09.2023-12.09.2023, 18.09.2023-19.09.2023, 24.09.2023-25.09.2023, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, каждое, то есть как четыре преступления, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по факту хищения имущества в период 13.09.2023-14.09.2023, по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от 28.02.2024 № 39 (т. 6 л.д. 39-42), ФИО3 

<

данные изъяты>; в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. Суд, учитывая адекватный речевой контакт и поведение подсудимого ФИО3 в судебном заседании, соглашаясь с выводами экспертов, признает ФИО6 вменяемым, то есть подлежащими уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категориям небольшой, средней тяжести, личность подсудимого, характеризующегося по месту жительства и учебы удовлетворительно, по месту отбывания наказания отрицательно, также по преступлениям, совершенным в соучастии, суд учитывает характер и степень фактического участия ФИО6 в их совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 суд учитывает: в силу п. И ч. 1 ст. 61 УК РФ явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления, по преступлениям, совершенным в соучастии, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья и молодой возраст подсудимого, являющегося сиротой.

Отягчающим наказание ФИО3 обстоятельством в силу п. А ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений, поскольку он совершил умышленные преступления, имея судимость за ранее совершенное умышленное преступление (ч. 1 ст. 18 УК РФ).

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, учитывая влияние наказания на исправление ФИО3 и на условия жизни его семьи, суд, исходя из характера и степени общественной опасности совершенных им преступлений, обстоятельств, в силу которых исправительное воздействие наказания по предыдущему приговору оказалось недостаточным, полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы за каждое преступление, без применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы за преступления, совершенные в составе группы лиц по предварительному сговору, с применением положений ч. 2 ст. 68 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ, с назначением окончательного наказания по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, поскольку, исходя из характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, назначение наказания путем поглощения менее строгого наказания более строгим не представляется возможным, без применения положений ст. 73 УК РФ, поскольку, исходя из характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, а также данных о его личности, недостаточности исправительного воздействия предыдущего наказания, его исправление невозможно без реального отбывания наказания и изоляции от общества, а назначение иного наказания не обеспечит достижение принципов справедливости и целей уголовного наказания, установленных ст. 6 и ст. 43 УК РФ.

При этом суд, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, не находит оснований для применения при назначении наказания положений ч. 3 ст. 68 УК РФ и положений ст. 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено.

В силу п. «В» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО3, ранее отбывавшему лишение свободы, при рецидиве преступлений, следует назначить отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск ОАО «РЖД» подлежит удовлетворению в силу ст. 1064 ГК РФ, с учетом признания иска подсудимым и подтверждением суммы иска материалами дела. Принимая решение о размере подлежащих удовлетворению требований, суд исходит из того, что приговором Железнодорожного районного суда г. Красноярска от 07.02.2024 с фио 1 взыскана половина суммы причиненного ОАО «РЖД» ущерба. В пользу ОАО «РЖД» со ФИО3 подлежит взысканию сумма 36591 руб., из расчета (сумма причиненного ущерба в составе группы лиц 11800руб.+18000руб.+26382руб.)/2=33591 руб.+3000 руб. (ущерб по краже, совершенной ФИО3 13.09.2023).

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст.ст.81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303 – 304, 307 – 310 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении четырех преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, за которые назначить наказание:

за совершение четырех преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год 9 месяцев за каждое, 

по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 9 месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 наказание в виде 2 лет 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, под стражу взять в зале суда, срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «А» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО3 с 10 июня 2024 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. Зачесть время нахождения ФИО3 в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях с 06.02.2024 по 28.02.2024 в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства, хранящиеся в деле - оставить при деле. Фрагмент кабеля, врезной замок и запорную планку, изъятые в ходе осмотра места происшествия 09.09.2023 (вагон ЭД9М № 021803), хранящиеся в камере хранения Сибирского ЛУ МВД России - вернуть по принадлежности АО «Краспригород». Четыре фрагмента кабеля, врезной замок, два запорных устройства задвижного типа, два запорных устройства шарнирного типа, четыре болта, четыре гайки, один шуруп, изъятые в ходе осмотра места происшествия 15.09.2023 (вагон ЭД9М № 023604); шесть маркировочных цилиндров, замок (врезной), два фрагмента кабеля, изъятые в ходе осмотра места происшествия 21.09.2023 (вагон ЭД9М № 023603); три фрагмента кабелей, изъятые в ходе осмотра места происшествия 26.09.2023 (вагон ЭД9М № 025406), хранящиеся в камере хранения Сибирского ЛУ МВД России - вернуть по принадлежности ОАО «РЖД». Канцелярский нож; два фрагмента оболочки кабеля, банку из-под пива «Охота», пачку из-под сигарет «West», полимерную бутылку, лезвие от канцелярского ножа; три фрагмента лезвий от канцелярского ножа, две пары перчаток, хранящиеся в камере хранения Сибирского ЛУ МВД России - уничтожить.

Гражданский иск ОАО «РЖД» к ФИО3 удовлетворить. Взыскать со ФИО3 в пользу ОАО «РЖД» 36591 рублей в счет возмещения ущерба, причиненного преступлениями. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора, с подачей жалобы через Железнодорожный районный суд г. Красноярска.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья А.Н. Аксютенко